THÂN THẾ VÀ S ự NGHIỆP
Hòa thượng Tôn Sư tên thật là Lê Minh Ý, trong kháng

chiến chống Pháp cải tự là Lê Văn Mười. Tôn Sư sinh ngày
mùng 01 tháng 07 năm Giáp Tý (1924), hồi 06 giờ sáng, nhằm
tiết Đại thử tại thôn Nhật Tảo, làng An Nhựt Tân, quận Thủ
Thừa, tỉnh Long An. Thân sinh là Cụ Lê Văn Đẩu, nhà nho
giáo uyên thâm, thân mẫu là bà Nguyễn Thị Hoạt, là một người
hiền đức gia phong nề nếp.

hàng Giáo phẩm Tăng Ni Tổ Đình Linh Son cũng như trong
tông môn ngày nay xuất thân từ đó và trưởng thành trên bước
chân hoằng pháp lợi sanh.

Phật Học Đường TÂY PHƯƠNG BỒNG ĐẢO được
Đức Tôn Sư sáng lập ngày mùng 08 tháng tư năm Nhâm Dần
(1962). Ngài rước các Giáo sư thuộc đệ tử của Đức Pháp Chủ
KHÁNH ANH, chư Tôn Đại Đức Giáo thọ sư Tăng Ni thuộc
Giáo hội Tăng già Nam Việt, Giáo Hội Tăng Già Khất sĩ, cũng
như chư Tăng, Ni trong tông môn cộng tác giảng dạy. Phật Học
Đường đã tụ hội trên 300 Tăng Ni sinh tùng học.

Mỗi
lần bệnh rất trầm trọng, đã nhiều lần được đưa vào bệnh viện
Nguyễn Trãi, được các Giáo sư Bác sĩ Lương Phán, cán bộ bác
sĩ, y tá tận tình cứu chữa, có khi bệnh nặng nằm cả năm mới
giảm. Suốt hai năm nay Ngài bệnh luôn luôn, tự thấy thân quá
yếu, nên vào thất cấm túc, không tiếp xúc môn đệ, để chuyên
tâm niệm Phật.

Ngày 18 tháng 07 năm Bính Dần 1986 bệnh tái phát, lại
được đưa vào bệnh viện để điều trị tiếp tục.

23 giờ 30 ngày 30 tháng 07 vì sức yếu tuổi già, nhận thấy
nhục thân không còn tác dụng, Ngài dạy phải đem về Quan
Âm Tu Viện và cách một giờ sau Tôn Sư xả báo an tường, mãn
nguyện độ sanh, giã từ môn đệ về với Tổ Phật.

Trước đó Tôn Sư từng khéo léo khuyên môn nhơn đệ tử
tu hành chính chắn, giữ đạo hạnh trang nghiẻm trong sạch, bất
thối chuyển trên đường tu giải thoát. Lập hạnh chân chánh,
năng phát nguyện lành với chúng sanh, làm việc công ích xã
hội, phái tinh cần niệm câu danh hiệu NAM MÔ A DI ĐÀ
PHẬT, sống tỉnh giác hành thiện đê sớm về cõi Phật.

Ngày 5, tháng 8, năm Bính Dần (8/9/1986)
Trưởng tử THÍCH N Ữ HUỆ GIÁC

Người đi trước, kẻ về sau
Tây phương hội ngộ, gặp nhau kiếp này
Đức Thầy dạy bảo cao dầy
Chúng con y giáo, từ đây phụng hành.

Mong ngày chánh quả mau thành
Quỳ bên chân mẹ mới đành lòng con
Nguyện thề giữ đạo sắt son
Di Đà sáu chữ, chúng con thực hành.

Mùa An cư năm Ất Mùi 2015

Tỳ kheo Thích Thiện Tài